コギトの生誕は時間の問題である。

この後半部分は右の命題をドラマティックに敷衍したものと曰われ
るが、末尾の「私を何とかやめないと死んでしまう」といふ
quamdiu me ali-
quid esse cogitabo (vj) cogitabo は、ロギーの動詞形にしては
初出だが、画點である) は明かに左の帰結 ego aliquid sum? に対する
対応している。これは a への解答を構成してしまった點が、さながら
やじろがらの論の流れを連想させる。

¶.....Ego aliquid sum?
¶.....Sed mihi persuasi me non esse?

Ego eram, si quid mihi persuasi.
.....Sed est deceptor qui me semper fallit.

Ego etsam sum, si me lauit.

と整理であるであらう。つまり、a で疑問文の形で帰結した命題が全体の主題であつて、それが b、c の前段で各々、懷疑にさらされる (u) の懷疑は、いずれも「第一省察」に正確に対応してゐる。次いで、b、c の後段でその懷疑が解かれ、結局 a の命題が大きく肯定される。u の否定を乗り、u えた肯定こそ次の d における Ego sum, ego existo の導くものであらう。

四一四、分節

このような分節を経てコギトは獲得される。「私はある、私は存在する」というこの命題は、私がこれをいいあらわすたびごとに、あるいは精神によつてとらえるたびごとに必然的に真である。この最も

「われ疑う、故にわれ在り」(山田)

書類だ一節は「*je pense, donc je suis*」(トト)と詔諭 Ego cogito, ergo sum, ego existo ある形でいつの頃を想起するといふが。第1は「Ego ergo sum, sive existo」(アリトドロス)『精神原理』(アリスメニアの対話)や幾つかの書簡で、何回かの表現がとくねり、この地『アリスメニアの対話』(アリスメニアの対話)や幾つかのテキストだけが cogito と ergo ではなく、これが Ego sum, ergo existo である。この事実からしてドカルト解釈家のある人たるは、思惟に対する存在の優位とか、ergo であるような推論の媒介項を超越した存在の直観的把握とかがやりと暗示されてくるとして『省察』(アリスメニアの対話)の独自性を主張しようとする。しかし、それはこの帰結のみを見たままスリーピングだと感われる。ではあるまいとの心の声が残る。以来の問題は ego aliquid sum? である。それが persuaded とし、条件分析の後に肯定され、その Ego sum, ego existo が開いてくる。この条件分析の条件が Cogito ergo sum & cogito と理解される。従つて『省察』は cogito と ergo を直証するための前提だ。従つて『省察』は表現の独自性を認めるに詳述していく。『方法序説』や『哲學原理』はそれを簡略化してただ cogito であるとするが、『省察』は表現の独自性を認めるに詳述していく。『省察』は表現の独自性を認めるに詳述していく。

積は成立しないと思われる。

第一に、右の読み方の結果として、「わゆるコギト推理説」は「くらかの照明があつたね」とある。すなはて見たまゝ、Ego sum, ego existo が Ego eram, si quid mihi persuasi & Ego etiam sum, si me fallit となる命題の漸進的な高揚の極に獲得された。そして、トマスの論理は「行為の主体なしにはどんな行為も希えられぬ」 nos non posse concipere actuū ultimū sine subiecto (Ego) ふるやうのやうだ。道言すれば何であれ行為があればその行為の主体は存在しなければならぬ。がくし、cogito とくら行為からしてその主体たる私の存在 sum は必然的に導出されるべきだ。單純ながらテキスト通りにはこの種の素朴な解釈 (くわゆる naive interpretation) が妥当しているである。しかし、問題は sum を導出するその手続きは論理的な推論なのか、それとも直観なのか、あるいは行為遂行なのかである。これらはその意味をれば「ありやむでなければ必ずしも証反するものではない」。ただ、この場面で指摘できることは、Ego sum, ego existo ふる表現形式 (cogito & ergo らむ) を根拠として直観説を主張する」とはもはやできないところとどある。なぜなら単に形式的に見ただけでは、む、むろんわれのあとした推論 (inference) の帰結であるし、また内容的にも sum が今用した論理の働きによつて cogito から推論的に導出されると思われるからである。えてて推論的理由は、その導出がたとえ直観的であつても行為遂行的であつても論理由にはコギトだ

先行する命題の潜在を許しており、その限り先行命題からの何らかの推論を併んでいると思われるからである。先行命題とは『省察』ではたとえば右に引用した「行為の主体なしには…」がそうであるが、これは他のテキストに登場する「希えるためには在らねばならぬ」や「希えるものが存在しなぶとふう」とはありえない」という諸命題と論理的に等価と見てよいであろう。そしてそれらはすべて「無はいかなる属性ももたぬ」という公理的命題 (axiom) に帰するであろう。従って、『省察』だけは推論の形をとつてゐないとか、コギトを直観的に提示してゐるとは少くともこのテキストの上からはけして言えないのである。

ただ、『省察』は『新序原理』のような演繹的な記述形式をとつてゐる。「私」ふる特殊的、個別的な知から出発して一般的な命題へ向かうとする分析 (analysis) の方法をとつてゐるため、先行命題などは表立つてゐない。しかしこれは純粹に記述のスタイルの問題にすぎない。論理的には『省察』のコギトも他と同様、何らかの推論を背景にしてゐると思われる。